dientem, seu adlatrante gloriam missam facientes cœptis insistamus, & ad scopum, certa destinatione semel benè positum, irretortis oculis contendamus.

Observandum in super est, non tantum inanes eos motus extimescendo non esse, dum tibi in fugiles, ne gloria solius causa quidquam facias, sed etiam eos ipsos à rerum humilium frequentatione superari; tum quod humilia humilitatem parunt, tum quod ille se ipsum vincendi conatus eos comprimit, tum verò & maximè quod diuina bonitas fortiter & constanter agenti presto est, itaque eo diligenter & frequenter sunt humiliora vulturanda, quod magis eorum exercitium gloriatione vana impugnat dæmon.

Cavendum item illorum error, qui propterea ab istis abstinent, quod ab illis exercendis auferlos animos nequaquam sentiantur. Quod forsitan non ita est; ipsi enim nobis imponimus: sed ita esse, vel concedamus, errant profecto grauiter, qui donatum vel quæsitum humilitatis ornamentum, otiosum delitere patiuntur: virtus omnis quæ in actione posita est, actionem amat; si non amat, non virtus, at virtutis magis est dicenda simulacrum. accedit, quod in commune viventium, necesse est rectè factorum exemplis, vitam bonam exornari. At quando, quam frequenter, quamdiu, & in quibus, quis in tanta hominum, rerum, institutorum varietate præscribet? Consulat quisque semetipsum, rationes officij, instituti, virium, sancti denique Spiritus impulsus, eiusque cui se regendum dedit consilium audiat, & ex his quid & quo usque agendum sibi sit intelliger.

Tironibus tamen quam veteranis huiusmodi abiectionum tractatio longè magis est necessaria; quippe his accessio tantum, at illis, etiam virtutis est a seccatio, & nisi earum rerum horror ab ipsis primordijs corrigitur, non est cur sera vlla industria superari posse speretur. Itaque D. Basilius de probatione nouiter admissorum agens, docensque quomodo in reliquum vitæ præmuniendi sint, grauiter his verbis nos erudit; *Communia illa est ratio unumquemque pertinandi, si animadueratur, Numquid paratus sit libenter ad omnē humilitatis genus descendere, misericordia omni reverendia, ita videlicet, ut sordidissima quæque artificia suscipere non recusat, quando cumque illorum exercitationem utilem esse ratio suadebit. & mox paucis interiectis; Maximè eti, qui ab splendido aliquo vita genere, ad imitandum modestissime humilitatis Domini nostri Iesu Christi exemplum festinat, munera quedam præscribi debent, de numero eorum, qua illi sordida existimant qui in ciuili vita versantur, obseruandumque, num in ijs cum donni animi alacritate, non erubescerent & inconfusibilem se Deo operarium exhibeat.* Cuius rei exempla è sanctis Patribus dueta cum supra posuerim, à repetendis abstinebo.

Vnum istiusmodi clariores viros, sed & ceteros monebo, diligenter ut videant, non tantum ut Dei causa, propensiè ad humiliora se conferant, sed sui etiam apud ceteros contemtionem; quantum licet, & expertant, & læti-

*reg. fas. int.
10.*

Nn 3

com-

complectantur; quod profecto, longe quam humiliorum exercitatio; magis aduam est, & eiusmodi ut ad veram ducat humilitatem, cuius comparanda causa cum ea ista subeuntur. Tum autem sui ipsius contemtioni seruitur, quando sic ea usurpat, quasi necessarium, minusque voluntarium, & ex alterius prescrip-
to fieret, ex animo nos habendo indignos, reliquaque sermonis, habitus &
vitae modum eiusmodi visitati, qua decet, conformando.

C A P V T XXXII.

*Quid supradicta humilitatis exercitia ad perseveran-
tiam conferant?*

Eiusmodi virtus est humilitas, tamque amplè diffusa, ut eius exercenda plena posset esse rationes & viæ, quatuor tamen eas quas explicui recentissime contentus, meipse à ceteris continebo. Volentibus, valebunt plurimū, & quod nostræ scripturæ caput est, perseverantiam dabunt.

Et quidem primo exercitio, quo nihil nobis, Deo vero bona omnia tribuimus, ipsam ad eum perseverantiam elucrari, tamq; certò videatur, ut constantissime asseuerare non dubitem, tam eum qui id perpetuo habeat, cadere non posse, quam eum perseverare non posse, qui non habeat: ut enim omnis lapsus à superbia, siue existimatione ortum ducit, ita diuina gratia præsidium illis deesse non potest, qui à sui fiducia prorsus descidentes, in omnibus ab unius liberalissimi Dei largitate sola pendent. Et que istius rei hæc ratio certissima, quod sit Deus bonorum omnium fons perenne scaturiens, & homo sit malorum, & lapsum, ac perpetua (si dicere licet) deficiencia in deteriora profluum; quo fit ut horum utrilibet accesserit, eius modum induat; deficientem, inconstantem, clangidum, quoties ipse sibi præfatus fuerit; at insuperabilem, efflorescentem, & semper vegetum, quoties in Deum abiens, diuino se robore, humilitatis operi munuerit. Quapropter, quotiescumq; in hoc primo humilitatis exercitio pecatur, perpetuum est & solempne, ut si leuius, si grauius delinquitur, leuiore aut grauiore aliqua secutura prolapsione puniatur: sin autem in cuiuscumque rei aggratione, atque processu, ate plurimum deficis, maioribus incrementis agetis, & firmissimis ad perennandum præsidijs roboraris. Experire, & diligenter obserua, qui yoles, & ita semper esse comperties.

Alterum humilitatis exercitium, quo nemini nos præferimus, postponimus potius, fermè nititur primo: qui enim sibi nihil tribuit, non videt cur se alteri præferat, vixque ac ne yix quidem fieri potest, ut in hoc secundum impingat, quin priore non offenderit; cum omnis sui ipsius præalij existimat, quipiam quam sui iuris & unde sibi merito gloriandum sit, assumat; at qui supra de-